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Úvod

Logistika jde neustále dopředu. Trendy stále více naznačují poptávku po co

nejrychlejších službách či digitalizaci. Zavádění digitalizace a využívání inteligentních

zařízení jsou způsobené nedostatkem pracovních sil, neustálým vývojem moderních

technologií a také tlakem ze strany zákazníků.

Nároky na logistické služby se neustále zvyšují a trendy jsou patrné zejména v oblasti

B2C, což souvisí i s jistými zvyklostmi. Například v dnešní době je již běžné, aby byl

příjemce zásilky informován o jejím doručení včetně časového rozmezí. Zákazníci si ale

potrpí i na faktor ceny, což znamená, že většina z nich si ráda počká za účelem nižší

ceny za doručení.

Zpracování této práce bylo zaměřeno na firmy Geis CZ s. r. o. a DPD CZ s. r. o., jako

na poskytovatele zasílatelských a služeb.

Cílem práce je analyzovat hlavní logistické činnosti této firmy a také jednotlivé procesy

v podniku, které jsou velmi důležité a také jaké prostředky či technologie používá pro

své podnikání.

Tato bakalářská práce je rozdělena část teoretickou, kde jsou uvedeny poznatky

z odborné literatury použitelné ve firmě a část praktickou, kde jsou tyto poznatky

aplikováno na konkrétní podnik. V závěru práce jsou uvedeny návrhy a doporučení, jak

by mohla být firma efektivnější.
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1 Definice logistiky

Mnoho autorů uvádí k pojmu logistika různé definice. Zde jsou uvedeny jen dvě z nich:

„Logistika se zabývá pohybem zboží a materiálů z místa vzniku do místa spotřeby a

s tím souvisejícím informačním tokem. Týká se všech komponent oběhového procesu,

tzv. především dopravy, řízení zásob, manipulace s materiálem, balení, distribuce a

skladování. Zahrnuje také komunikační, informační a řídící systémy. Jejím úkolem je

zajistit správné materiály na správném místě, ve správném čase, v požadované kvalitě,

s příslušnými informacemi a s odpovídajícím finančním dopadem.“ (Drahotský a

Řezníček 2003).

„Logistika je řízení materiálového, informačního a finančního toku s ohledem na včasné

splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém

toku materiálu. Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku,

výběru vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení vlastní realizace potřeby

zákazníka, vhodným přemístěním požadovaného výrobku k zákazníkovi a v neposlední

řadě i zajištěním likvidace morálně i fyzicky zastaralého výrobku.“ (Sixta a Mačát

2005).
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2 Členění logistiky

Existuje mnoho pohledů, z jakých lze členit logistiku a v jakých systémech ji aplikovat.

Pernica (1994) uvádí nejjednodušší aplikace logistiky v oblastech makrologistiky,

mikrologistiky, podnikové logistiky a dopravní (zasílatelské) logistiky.

MAKROLOGISTIKA

Makrologistiku lze definovat jako obor, který se zabývá soubory logistických řetězců,

které jsou potřebné k finální produkcí a jejímu dodání zákazníkům, a to v jejich

maximálním možném rozsahu. Při provedení analýzy většího počtu těchto řetězců může

být zdrojem například pro strategii nabídky logistických služeb v oblasti dopravy a

zasílatelství.

MIKROLOGISTIKA

Mikrologistika se zaměřuje na vnitřek určité organizace nebo její částí, zabývá se tedy

logistickými řetězci uvnitř jednoho závodu, mezi závody v jednom podniku nebo uvnitř

provozního skladu. Logistické řetězce nevedou až k zákazníkovi, jelikož se nejedná o

úplné pojetí.

PODNIKOVÁ LOGISTIKA

Podniková logistika je obor realizující převážnou část logistického řetězce vně určité

organizace, tzn. že realizuje propojení mezi dodavatel a zákazníkem. Podniková

logistika se člení na obchodní logistiku, zaměřující se na řetězce důležité pro podnik

provádějící obchodní činnost a průmyslovou logistiku, která sleduj logistické řetězce

důležité pro průmyslový podnik, tzn. zásobování, výrobu a distribuci při vyřizování

zakázky.

Náplní podnikové logistiky je logistika zásobování, vnitropodniková logistika a

logistika distribuce. Logistika zásobování se zaměřuje na nákup materiálu, polotovarů či

dílčích výrobků od subdodavatelů. Vnitropodniková logistika se stará o řízení

materiálového toku podniku. Logistika distribuce se zaměřuje na dodávky výrobků

zákazníkům. (přepsáno podle sebe, Sixta a Pernica)
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ZASÍLATELSKÁ A DOPRAVNÍ LOGISTIKA

Dopravní logistika je zaměřena na koordinaci, synchronizaci a optimalizaci zásilek po

dopravní síti od převzetí zásilky od přepravce po její doručení. Více je k této oblasti

uvedeno v samostatné kapitole.
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3 Poskytovatel logistických služeb

3.1 Logistický podnik

Logistický podnik lze definovat jako přeměnu některých zasílatelů v podniky nového

druhu, tzn., že se zasílatelé přeorientovávají na poskytování logistických služeb

výrobním a obchodním podnikům (Pernica 1994).

Dle Sixty a Mačáta (2005) lze definovat logistický podnik jako poskytovatele

logistických služeb, který jako službu nabízí také řízení výrobcova logistického řetězce.

Tyto podniky, pokud se zapojují se svými logickými službami do logistických řetězců

více podniků, mohou lépe optimalizovat veškeré nabízené logistické služby (činnosti) a

tím snižovat logistické náklady, ale hlavně zvyšovat uspokojení budoucích zákazníků.

3.2 Logistický (dodavatelský) řetězec

Podstatou dodavatelského řetězce je dodávka surovin a jejich zpracování na hotové

výrobky, jejich přeprava do skladů, a nakonec přeprava ke koncovým zákazníkům

produktů či zboží.Tradiční řízení dodavatelských řetězců je zaměřen zejména na

výrobní procesy, dopravu a zásobování (Kacmary a Fedorko 2014).

Logistický systém v podniku již nemá jediný cíl a tím je myšleno zajistit správné zboží,

ve správném množství, kvalitě a čase a na správném místě, ale také měl by zajišťovat

dvě hlavní činnosti. Tyto činnosti popisuje Vaněček (2004 a jedná se tedy o:

• Logistiku na nejvyšší úrovni podniku

- Logistika by v tomto případě měla poukazovat na cíle a hledět do

budoucnosti a určovat, co a proč je to třeba. Výkonné jednotky jsou pak

odpovědné za postupy, díky kterým je těchto cílů dosaženo.

• Řízení dodavatelských řetězců (Supply Chain Management, SCM)

- Tyto řetězce se skládají z propojených jednotek (či článků), kterými

v dopravě mohou být například železniční stanice, námořní přístavy nebo

letiště. Součástí řetězců jsou nejen dodavatelé a zákazníci, ale také

poskytovatelé logistických služeb.
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- Jako nástroj pro konkurenceschopné strategie se v řetězci začaly rozvíjet nové

vztahy (3PL, 4PL, outsourcing) a také dochází k uplatňování informačních a

komunikačních technologií.

Dodavatelský řetězec je integrovaným logistickým řetězcem určeným k uspokojení

zákazníků. Aby byl tento řetězec udržitelný, musí být veškeré činnosti dosahovány

v souladu s činnostmi společností zejména kvůli dlouhodobému ekonomickému rozvoji

podniků. Příkladem udržitelného dodavatelského řetězce může být například úspory

nákladů díky bezpečnějšímu skladování a přepravě a lepším pracovním podmínkám,

snížené náklady díky kratším dodacím lhůtám a lepší kvalitou produktů nebo například

lepší image a pověst firmy díky čemuž se firma stává atraktivnější pro své zákazníky

(Kacmary a Fedorko 2014).

Logistický řetězec zle také chápat jako souhrn aktivních a pasivních prvků nebo jako

jednotu hmotné a nehmotné stránky. Hmotné stránky slouží k přemísťování věcí a

nehmotné zajišťují uskutečnění daného přemístění.

Dle Vaněčka (2004) existují v logistickém řetězci 3 druhy toků:

• Materiálový tok

- tok je oboustranný, jelikož poukazuje na význam pro dodávku zboží, ale i

návrat zboží (například v případě poškození).

• Informační tok

- v současnosti se jedná také o oboustranný tok, jelikož dochází k výměně a

sdílení informací mezi členy řetězce.

• Finanční tok

- jedná se cash flow, je považován za zpětný a jednosměrný (jako platby za

zboží či služby).

Sixta a Mačát (2005) definuje logistický řetězec jako „řetězec zabezpečující pohyb


[…]


mohl by být dotaz vyřízen okamžitě.

Pokud by tedy byly v systémech přesné informace, usnadní to práci operátorům, a

především rychleji a snadněji uspokojí potřeby a vyřídí požadavky volajících. I to by

mohlo napomoci v reputaci firmy. Jelikož nespokojený zákazník velmi často své špatné

zkušenosti rád zveřejňuje a díky tomu může mít firma problém s pověstí firmy.

16.3 Komunikace se zákazníky

Jelikož je firma poskytovatele zasílatelských služeb a na trhu je mnoho přepravců, kteří

tyto služby poskytují také, je velmi důležité, aby si společnost udržovala své zákazníky.

Zavedením GPS by tohoto mohla dosáhnout z důvodu, který jsem popisovala výše

(především rychlejší a snadnější vyřizování dotazů a požadavků).

Velmi důležitá je ale také zpětná vazba pro firmu. Toho lze dosáhnout například formou

dotazníků. Na základě těch by mohla firma zjistit, v čem bývají zákazníci nejvíce

spokojeni a naopak, co je potřeba pro jejich spokojenost zlepšit.

V případě jakýchkoli změn v podniku je nutné je co nejdříve informovat a tím s nimi

udržovat kontakt a dokazovat jim, že firmě na nich opravdu záleží.

Při vyřizování poptávky nebo určitých problémů vše řešit co nejrychleji a mít zákazníka

na prvním místě. Je také velmi důležité ho v případě delšího vyřizování ubezpečovat, že

firma danou záležitost opravdu řeší. Může se například stát, že řidič nebo kdokoli, kdo

manipuloval se zásilkou, zásilku ztratí. V takovém případě se zadává do systému tzv.

FPZ neboli pátrání po zásilce. Pracovníkům většinou trvá několik pracovních dní, než

se tato zásilka dohledá. Proto je důležité, aby měli všichni zaměstnanci na paměti, že je
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důležité se zákazníkovi ozvat i v případě, že se situace nevyřešila. Není totiž vůbec

dobré, jestliže zákazník opakovaně volá naštvaný s tím, že jeho požadavek nikdo neřeší

a že se mu dlouhou dobu nikdo neozval. Bohužel někteří zaměstnanci takto zákazníka

opravdu sami neosloví a myslím si, že i nad tím by se vedení mělo zamyslet.

Firmě by také mohlo prospět to, kdyby začala poskytovat přepravu i soukromým

osobám. Zaprvé by se počet zákazníků zvýšil a za druhé by mohli získat více

pozitivních ohlasů a také si zajistit postavení na trhu či jeho růst.
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Závěr

Cílem práce bylo analyzovat hlavní logistické činnosti firmem Geis CZ s. r. o. (a DPD

CZ s. r. o.) a také jednotlivé procesy v podniku, které jsou velmi důležité a také jaké

prostředky či technologie používá pro své podnikání.

Na začátku práce vysvětlen teoretický úvod z oblasti definice logistiky a její členění,

uplatnění a také logistické činnosti v souvislosti s dopravními službami.

Praktická část začíná základními informacemi o firmě, o jejích počátcích a o současné

situaci. Jsou charakterizovány jednotlivé služby poskytované firmami a je zpracován

celý průběh přepravy, tj. od jejího objednání až po doručení zásilky k příjemci.

Nedílnou součástí je také zmínka o zákaznících, náplni práce zaměstnanců jednotlivých

oddělení a také způsob, jakým se stanovují ceny za přepravu, zákazníkům.

V poslední části jsou vlastně navržená doporučení, zaměřena zejména na uspokojení

potřeb zákazníků a usnadnění zaměstnancům a také zlepšením výkonu celé firmy.

Bakalářská práce vychází především z interních zdrojů firmy a velká část byla

zpracována na základě konzultací se společností a tím jsou tedy veškeré údaje o firmě

pravdivé a reálné.
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Abstrakt

Sedlecká, T. (2020). Činnost poskytovatele logistických služeb (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: logistika, logistický řetězec, outsourcing, doprava, zasílatel

Tato práce analyzuje činnost dané firmy jako poskytovatele zasílatelských a

logistických služeb. Pro realizaci práce bylo potřeba využívat interního zdroje podniku

a konzultací se zaměstnanci a také odborná literatura. Na začátku práce je vymezen

pojem logistika a její členění. Dále jsou uvedeny základní pojmy a logistické činnosti.

Následující část je zaměřena na popis činnosti firmy Geis CZ s. r. o. a DPD CZ s. r. o. a

jejími hlavními činnostmi. Součástí je také logistický řetězec, kde je definováný průběh

přepravy. Dále je práce zaměřena na zákazníky a tvorbu ceny přepravy. V neposlední

řadě jsou popsány informační technologie, které firma využívá. V poslední části jsou

popsány doporučené návrhy pro zlepšení z hlediska spokojenosti zákazníků a

poskytování kvalitních služeb.
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Abstract

Sedlecká, T. (2020). The aktivity of the logistic service provider (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: logistics, logistics chain, outsourcing, transport, forwarder

This thesis analyzes the activities of the company as a provider of freight forwarding

and logistics services. For the realization of the work, it was necessary to use the

company's internal resources and consultations with employees, as well as professional

literature. At the beginning of the work, the concept of logistics and its division is

defined. The following are the basic concepts and logistics activities. The following

section focuses on the description of the activities of Geis CZ s.r.o. and DPD CZ s.r.o.

and its main activities. A logistics chain is also a part of it, where the course of transport

is defined. Furthermore, the work is focused on customers and the creation of the price

of transport. Last but not least, the information technologies used by the company are

described. The last part describes the recommended suggestions for improvement in

terms of customer satisfaction and the provision of quality services.