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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená práce se zabývá činností poskytovatele logistických služeb. Práce má spíše popisný charakter a

nejde moc do hloubky daného tématu. Teorie místy obsahuje části, které dále nejsou reflektovány v části

praktické. Výstupem práce jsou pak návrhy na zlepšení praxe vybrané společnosti. Autorka zde navrhuje

několik opatření. Ačkoliv se tyto opatření týkají více či méně zavedení GPS ve flotile společnosti, obsahují

zajímavou myšlenku s potenciálem zlepšení služeb.

Po formální stránce práce obsahuje nedostatky, které jsou akceptovatelné na bakalářském stupni studia.

Uroveň práce sráží nepříliš časté gramatické či pravopisné chyby. Autorka ve své práci používá poněkud

omezené množství zdrojů a pouze 1 zahraniční zdroj. Abstrakt nedoporučuji překládat pomocí služby

GoogleTranslator. Práci hodnotím stupněm dobře.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) V teoretické části zmiňujete dvě formy outsourcingu logistiky, 3PL a 4PL. Vysvětlete fungování vybrané

společnosti v tomto kontextu, ideálně uveďte příklad.

2) Navrhujete instalaci GPS do vozového parku společnosti, což s sebou často nese nevoli řidičů. Máte

zpětnou vazbu od vybrané společnosti ohledně tohoto návrhu?

V Plzni, dne 5.6.2020 Podpis hodnotitele